§. V.

Sublata sic omni ambiguitatis materia, qnid involvat tum *definitiva* tum *demonstrativa* Synthesis, ultro jam patet. Quippe illius est proprium, evidentiam cognitionis, hujus vero certitudinem ejusdem suis ex elementis confidere. In utraque illud

illud valet, quod supra (§. II.) constituimus, elementorum componendi discriminem, materialium scil. & formalium. Quod si componatur e. gr. conceptus *A* ex conceptibus *B* & *C*, *B* vero ex α & β , nec non *C* ex γ & δ , & sic porro; in componenda evidentia conceptus *A* bina adsunt elementa materialia, unum pendens ex evidentiā conceptus *B*, per notas α & β determinabilis, alterum ex evidentiā ipsius *C* mediantibus notis γ & δ definiendi, quae conjuncta hoc tantum pacto plenam reddunt conceptus *A* evidentiam, si ipsum, quo ita componantur conceptus *A* & *B*, ut conceptum *A* exhaustant, modum evidenter perspexeris. In qua perspicientia elementum continetur formale evidentiæ conceptui *A* conciliandæ. Idem in demonstrativa obtinere Synthesi, exemplum supra (§. II.) allatum abunde probat, in quo præmissarum certitudinem materialia continere ostendimus evidentiæ conclusionis momenta, minime tamen demonstrationis scopo sufficiūra, nisi ex præmissis conclusionem consequi certo constet. Quare, cum adeo inter se concordent ambo Syntheseos genera, quorum utrumque oppositam sibi respicit Analysin, nostro satisfactum iri consilio confidimus, si demonstrandi Methodum Syntheticam ab Analytica accurate distinguere valuerimus.

§. VI.

In demonstratione Synthetica eæ præmittuntur propositiones, quarum agnita est veritas, excipiunt vero, quae ex his admissis veræ esse cognoscuntur. Certa nimur præstructa cognitione, si, quid ex ea consequatur, pervideamus, idque ipsum pari gaudere certitudine colligamus, *demonstrare* dicimur. Omnis igitur demonstratio Synthetica non modo hoc sibi proprium habet, ut 1:o ex elementis certitudinis ad ea, quorum ex his certitudo pendet, progrederiatur, sed etiam, ut 2:o ab ele-

mentis materialibus incipiat, & ad formalia procedat. Unde prono fluit alveo, ordinem inversum Analyti demonstrativæ esse adsignandum. Hujus igitur ea sit, necesse est, natura, ut 1:o ab ipsa propositione demonstranda, cuius opinione sola concepta menti obversatur veritas, ad ipsa regrediatur certitudinis elementa, idque 2:o ea lege, ut a formalibus incipiens elementis ad materialia provehatur. Quod si colligatur propositio *A* est *B*, ex propositionibus: *A* est *C* & *C* est *B*, initium demonstrationis Analyticæ ex eo est capesendum, ut ostendas genuinam esse concludendi formam: sive eum esse neminem inter illam & hasce, ut, sicubi hæ ponantur veræ, illa falsa esse nequeat. Quæ formalis conditio certitudinis si fuerit expleta, tum demum pergitur ad evincendam novis argumentationibus propositionum: *A* est *C*, & *C* est *B*, aut utriusque aut alterutrius, nisi antea constet, certitudinem. Procedit igitur demonstratio Analytica ab epifyllogismis ad profyllogismos, adsumendo præmissas, ex quibus quod demonstrandum est, confici poscit, eo usque regresura, donec adsumptionibus inhærere poscit, quarum vel immediate perspecta, vel antea synthetice demonstrata fuerit veritas. Multis vero premi difficultatibus hanc ab incertis ad certa regrediendi methodum, est in propatulo. Quippe nullis fere generalibus adjuvatur præceptis. Formalia quidem concludendi elementa Logice subministrat, sed in quanam cognitionis regione ipsa quærenda sint principia materialia, ad quæ adscendisse juvabit, ex anticipi maximam partem pendet experiundi forte. Quo in negotio, quicquid egregie succederit, id omne inquirentium sagacitati, quam dedit natura, acuit exercitatio, referas acceptum. Siccine Analyti omnia derogaverim artis subsidia? eam cœca tantum conjecturandi præfigiendive fortuna contineri statuerim? Minime vero. Est enim & altera Analyseos species, ab illa, quam descriptimus, mere experimentali non parum diversa, cuius nimirum peculiaris in eo conspicuus est character, quod fe-

secundum easdem, atque Synthetica pertractatio, præceptiones formales continue peragatur. Quia vero hujus & frequentissimus est in scientiis usus & egregia exhibet specimina, quam antiqui felicissimo cum successu excoluerunt, Analysis Geometrica, adcuriori ejus expositione minime nobis est supercedendum.

§. VII.

Duplex nempe est modus analyticus propositionis, de cuius agitur veritate, certitudinem conficiendi. Etenim in syllogismo p̄opositio demonstranda aut conclusionis tenet locum aut præmisæ sustinere vicem jubetur. In illo casu experimentum dabit utramque præmisarum, novis, si opus fuerit, ratiociniis demonstrandarum, donec adscendendo ab episylogenismis ad prosylogenismos præmissas indagaveris manifesta gaudentes certitudine. In hoc contra ex ipsa, cuius quæritur demonstratio, propositione (tamquam vera adsumta) cum aliis, quarum constat veritas, adserptionibus consociata, quicquid consequatur colligimus, usque dum a prosylogenismis ad episylogenismos provecti in istiusmodi aliquod inciderimus, quod adsumptionis ejus, ex qua ratiocinandi initium capessivimus, vel falsitatem arguat vel veritatem confirmet. Quod si eam spectes, quæ in hac obtinet disquisitione, ratiocinandi formam, a Synthetica minime discrepat demonstratione: ipsæ vero consequentiae, a precaria pendentes adsumptione, dubiæ remanent certitudinis, nisi demum ad tale perveniri contigerit consequens, quod manifestum veritatis falsitatisve, adsumptioni adscribendæ, contineat argumentum. Hoc igitur quale sit, definiendo, hujusc natura methodi patet.

Hunc

Hunc in finem ponamus adassertiones: *A, B, C, . . E, F, G* eo cohærere nexus, ut singulæ ex proxime præcedentibus (*B* nimirum ex *A*, *C* ex *B* & sic perro) mediantibus, quarum manifesta est veritas, propositionibus consequantur, primam vero precario esse adsumtam. Quo pacto liquet, adassertionis *G* mere hypotheticam esse certitudinem, adeo ut hæc tantum valeat enunciatio: Si sit *A* vera, erit quoque *G* vera. Unde per præcepta Logices colligitur, huic *contrapositam*, ut Schola loqui amat, pariter esse veram adassertionem hypotheticam: Si sit *G* falsa, esse quoque *A* fallam. Quod si igitur falsa deprehensa fuerit adassertio *G*, ex adsumtione *A*, de cuius ambigitur veritate, legitimo concludendi modo derivata, evidens adest argumentum falsitatem adsumtæ indicans. At cum ex falsa hypothesi verum derivari posse consequens ex elementis Logicæ constet, ex veritate consequentis *G* adsumtæ *A* veritatem non licet inferre. Sicubi vero ita inter se reciprocantur antecedens & consequens, ut permutatis vicibus alterum in alterius locum substitui queat, spectata in consequenti veritas omnia submovet, quæ adsumtionis certitudini officiant, dubitandi momenta. Hoc vero ipsum obtinet, si reciproca adeo fuerit proxime semet contingentium in serie: *A, B, C, . . E, F, G*, adassertionum dependentia, ut præcedentium ex consequentibus pariter constet veritas. Experto nimirum, quod *F* ex *G*, *E* ex *F*, e.s.p. inverso derivari ordine possint, tuto colligere licet, posita *G* vera, fieri non posse, quin *A* quoque vera sit. Istius vero reciproci nexus, cuius continet rationem infinitus cognitionis organismus, obvia ubique Mathesis exhibit exempla. Quin imo cuique artis nobilissimæ perito facile est perspectu, solutis hisce (quod vel singere maxime est absonum) reciprocationum vinculis, nullam remansuram, hoc dignam nomine, disciplinam. Unde quoque factum putes, ut minime infidum tuto calcans pede solum adsuetus Geometra, suæ nonnumquam methodi aut genuina